[image: image1.png]|

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Северо-Енисейский районный Совет депутатов

Красноярский край

Северо-Енисейский район

РЕШЕНИЕ

	«02» октября 2019 г.
	№ 684-53

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений в Регламент Северо-Енисейского районного Совета депутатов
В целях приведения Регламента Районного Совета в соответствие Федеральному закону от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положению о Контрольно-счетной комиссии Северо-Енисейского района, утвержденным решением Районного Совета от 23.12.2011 № 420-28, а также юридико-технического совершенствования отдельных процедур и вопросов организационной деятельности Северо-Енисейского районного Совета депутатов, руководствуясь статьями 24, 28 Устава Северо-Енисейского района, Северо-Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 05 марта 2010 года № 698-60 «Об утверждении Регламента Северо-Енисейского районного Совета депутатов» (приведенное в новой редакции решением от 15 июня 2015 года № 1015-78, в редакции решений от 20.10.2016 № 17-3, от 20.02.2016 № 70-6, от 30.06.2016 № 129-11, от 22.05.2017 № 281-23, от 26.03.2018 № 425-36, от 06.03.2019 № 585-46) следующие изменения:

1) в пункте 9.3 статьи 9 приложения к указанному решению, именуемого Регламент Северо-Енисейского районного Совета депутатов (далее - Регламент), слово «, ученые» исключить;
2) в пункте 15.2 статьи 15 Регламента после слов «муниципальных служащих» дополнить словами «и иных специалистов»;
3) дополнить Регламент статьей 231 следующего содержания:

«Статья 231  Порядок представления и рассмотрения кандидатур на должность председателя Контрольно-счетной комиссии Северо-Енисейского района

231.1. Председатель Контрольно-счетной комиссии Северо-Енисейского района (далее – Контрольно-счетная комиссия) назначается на должность Районным Советом из числа лиц, предложенных на указанную должность Главой района, председателем Районного Совета, группой депутатов Районного Совета, численность которой составляет не менее одной трети от установленного числа депутатов Районного Совета.

Лица, представленные указанными субъектами выдвижения, лично присутствуют на заседании сессии Районного Совета, на которой рассматриваются кандидатуры на должность председателя Контрольно-счетной комиссии. Отсутствие такого лица не является основанием для исключения его кандидатуры из числа рассматриваемых.

231.2. При наличии нескольких кандидатов на должность председателя Контрольно-счетной комиссии очередность их рассмотрения определяется хронологически (по датам представления документов на них в Районный Совет).

Перед началом голосования депутаты рассматривают документы, представленные на каждую кандидатуру, учитывают мнение Главы района по рассматриваемым кандидатурам, депутаты вправе задавать вопросы лицам, чьи кандидатуры представлены на должность председателя Контрольно-счетной комиссии.

231.3. Голосование по вопросу назначения на должность председателя Контрольно-счетной комиссии осуществляется в соответствии с определенной очередностью рассмотрения кандидатур на указанную должность.

Депутат может отдать свой голос только одному из кандидатов, вынесенных на голосование.

231.4. По результатам подсчета голосов, председательствующий объявляет сведения о количестве голосов, набранном каждым кандидатом.

Если на голосование выносилось более двух кандидатов и ни один из них не набрал необходимого для его назначения на должность председателя Контрольно-счетной комиссии количества голосов, объявляется повторное голосование, на которое выносится две кандидатуры, набравшие наибольшее количество голосов.
231.5. Председатель Контрольно-счетной комиссии считается назначенным на указанную должность, если за него проголосовало большинство от установленного статьей 22 Устава района числа депутатов Районного Совета.

231.6. Решение о назначении председателя Контрольно-счетной комиссии оформляется решением Районного Совета, которое подписывается председательствующим на сессии Районного Совета, вступает в силу с момента его подписания, подлежит опубликованию в официальном источнике опубликования нормативных правовых актов Северо-Енисейского района – газете «Северо-Енисейский Вестник» и размещению на официальном сайте Северо-Енисейского района.»;
4) в статье 31 Регламента:

а) наименование статьи дополнить словами «и меры ответственности, применяемые к депутатам»;

б) пункт 31.3 изложить в следующей редакции:
«31.1. Депутат должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

Обращение Губернатора Красноярского края с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Районного Совета, поступившее в связи с выявлением в результате проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей установленных федеральными законами, указанными в абзаце первом настоящего пункта, рассматривается Районным Советом на открытом либо закрытом (по решению Районного Совета) заседании в порядке, установленном действующим законодательством и муниципальными нормативными правовыми актами Северо-Енисейского района.

По результатам рассмотрения указанного обращения, в случае если искажение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата от должности в Районном Совете с лишением права занимать должности в Районном Совете до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в Районном Совете до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
Решение о применении к депутату указанных мер ответственности считается принятым, если за его принятие проголосовало большинство от установленного статьей 22 Устава района числа депутатов Районного Совета.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Северо-Енисейский Вестник».
Председатель Северо-Енисейского

районного Совета депутатов                                                           Т.Л. Калинина
Глава Северо-Енисейского района                                           И.М. Гайнутдинов
Дата подписания решения:

«02» октября 2019 года